
   

 

 

 

Kryteria włączania Rodzin do Szlachetnej Paczki  

w edycji 2023/2024 
 

 
Paczka materialna (Rodzina otrzyma paczkę, o ile znajdzie się Darczyńca_czyni) 

 

Kryterium Co to oznacza? Po czym to poznać? 

 
Postawa bohaterska 

 
Kim jest bohater? To osoba, która czasem, mimo, że nie 
ma nadziei, dotknęło ją nieszczęście, każdego dnia 
dzielnie zmaga się z przeciwnościami. Takie są Rodziny 
w Szlachetnej Paczce. 
Niektóre składają się z wielu członków i członkiń, także 
dzieci, niektóre to samotne starsze osoby. Walczą o swoją 
godność, niezależność, poczucie własnej wartości, choćby 
niewielkie zwiększenie komfortu życia. Jeżeli to możliwe 
są gotowe podjąć działania mające na celu wyjście 
z kryzysu, polepszenie swojej sytuacji. 
 
Pamiętajcie, że w przypadku osób chorych, 
z niepełnosprawnością, samotnych, po stracie kogoś 
bliskiego, bohaterstwem może być sama zgoda na 
rozmowę z Wami. Otwarcie drzwi i serca przed kimś 
obcym, nieznanym. 
 
Przeciwieństwem postawy bohaterskiej jest taka postawa, 
kiedy Rodzina mimo tego, że może, ma warunki, nie 
podejmuje prób zmiany swojej sytuacji, oczekuje 
natomiast od innych osób czy instytucji, że wezmą ją pod 
swoją opiekę i zapewnią lepsze warunki bytowe. W takich 
przypadkach wsparcie poprzez paczkę materialną zwykle 
nie jest mądrą pomocą. 
 

 
Przejawami postawy bohaterskiej może 
być np. podejmowanie pracy przez 
samodzielnego rodzica; zmaganie się 
z objawami utrudniającej życie choroby, 
niepełnosprawności czy samotności  
u osób starszych, poszukiwanie na własną 
rękę możliwości wyjścia  
z kryzysu, planowanie przyszłości, 
korzystanie z pomocy psychoterapeuty, 
wizyta u lekarza psychiatry, szukanie 
pomocy u specjalistów, świadomość, że 
coś złego się ze mną dzieje. 

o Pytania pomocne do określenia 
postawy bohaterskiej Rodziny 
znajdziesz w Arkuszu I spotkania, 
w sekcji OKREŚLENIE SYTUACJI 
RODZINY, HISTORIA RODZINY. 

 
Historia udziału 
w Szlachetnej 
Paczce  
w poprzednich 
latach 

 
Pomoc w postaci paczki materialnej ma być dla Rodziny 
wsparciem w zmianie jej sytuacji. Jednak, kiedy pomoc 
Paczki jest corocznie powtarzana, siła tego doświadczenia 
maleje. Wręcz przeciwnie, pojawia się przyzwyczajenie, 
a miejsce dotychczasowej wdzięczności może zająć 
postawa: „należy mi się ta pomoc”. 
Dlatego Rodzina może zostać włączona do Programu 
kolejny raz, ale zawsze wymaga to refleksji, czy udzielenie 
wsparcia po raz kolejny będzie na pewno spełniało 
kryteria mądrej pomocy. 
 
*W przypadku osób starszych oraz przewlekle chorych to 
kryterium nie obowiązuje. 
 

 
o Pytania pomocne w podjęciu 

decyzji znajdziesz w Arkuszu I 
spotkania, w sekcji POPRZEDNIE 
EDYCJE. 

 

 



   

 

 

 

 
Dochód Rodziny 

 
Kryterium dochodowe jest przede wszystkim wskazówką, 
na ile gospodarnie Rodzina radzi sobie ze swoją sytuacją 
finansową. Jeżeli po odjęciu wszystkich kosztów 
utrzymania Rodzinie pozostaje wciąż spora suma, to 
powinien być to impuls do refleksji, na ile mądre będzie 
udzielenie materialnego wsparcia ludziom, którzy tak 
naprawdę mają możliwość dobrze żyć, tylko nie mają 
odpowiedniego podejścia do gospodarowania 
pieniędzmi. 
 
Dochód Rodziny to suma wszystkich przychodów Rodziny, 
pomniejszona o koszty życia. Dochód (Rodziny oraz na 
członka Rodziny) wyliczy się automatycznie w systemie 
Paczki po wprowadzeniu danych z Arkusza  
I spotkania. Próg dochodowy dotyczy jednego członka 
Rodziny. 
 
Przekroczenie kryterium dochodowego nie oznacza 
automatycznego niewłączenia Rodziny. Ważne jest 
całościowe przyjrzenie się sytuacji Rodziny i podjęcie 
decyzji z mądrością - w uzasadnionych przypadkach 
dopuszczamy możliwość wsparcia Rodzin, których 
dochody są wyższe. Dlatego zbieramy ogólniejszy wywiad, 
dotyczący również innych czynników mających wpływ na 
sytuację bytową Rodziny (np. mieszkanie, stan zadłużenia, 
stan zdrowia członków Rodziny, itd.). 
 

 
Kryteria dochodowe w Szlachetnej 
Paczce, w odróżnieniu od wielu innych 
instytucji pomocowych, obliczane są po 
odliczeniu szeroko rozumianych kosztów 
życia. 
Progi przyjęte na XXIII edycję Szlachetnej 
Paczki to: 

o 900 złotych na osobę - 
w przypadku Rodzin (dwie osoby 
i więcej) 

o 950 złotych – w przypadku osób 
żyjących samotnie (koszty 
jednostkowe utrzymania są 
wyższe niż w przypadku rodzin). 

Są to kwoty ustalone w odniesieniu do 
aktualnych wskaźników minimum 
socjalnego w Polsce. 

o Do określenia kryterium 
dochodowego i ogólnej sytuacji 
bytowej Rodziny służy Arkusz I, 
sekcja SYTUACJA 
MIESZKANIOWA, MATERIALNA, 
ZDROWOTNA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

Paczka Medyków, Paczka Prawników (Rodzina otrzyma wsparcie medyczne lub prawne, o ile znajdzie się odpowiedni 

specjalista_ka) 

 

Kryterium Co to oznacza? Po czym to poznać? 

 
Problem 
prawny/medyczny 
w Rodzinie  

 
Do Paczki Medyków i/lub Paczki Prawników 
włączamy osoby doświadczające problemów 
natury medycznej lub prawnej, którym nie są 
w stanie sprostać same. Pomoc polega na 
konsultacji tych problemów i współpracy  
z Wolontariuszem_ką w celu ich rozwiązania – 
jeśli jest taka potrzeba oraz możliwość, do 
rozwiązania tych problemów angażujemy 
Wolontariuszy_ki - specjalistów_ki 
(medyków_czki czy prawników_czki). Kryterium 
włączenia do tych Paczek jest zatem istnienie 
takich problemów w życiu Rodziny. 
 

 
Rodzina podczas spotkania wspomina 
o problemach natury prawnej (np. sprawy 
spadkowe, eksmisyjne, alimentacyjne, 
windykacyjne, itd.) lub/i natury medycznej (np. 
problem z dostępem do pomocy specjalistów_ek, 
opieka nad osobą przewlekle chorą, potrzeby 
rehabilitacyjne, potrzeba wsparcia 
psychologicznego). 

o W celu określenia, czy taka pomoc jest 
potrzebna, zadaj pytania z Arkusza I 
spotkania, sekcja SYTUACJA 
MIESZKANIOWA, MATERIALNA, 
ZDROWOTNA oraz ZAŁĄCZNIKI DO 
ARKUSZY: Paczka Medyków, Paczka 
Prawników. 

 

 

 


